
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-612 del 01/08/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione del servizio di analisi 
merceologiche  sui  rifiuti  urbani  differenziati  e 
indifferenziati. CIG 670782939A.

Proposta n. PDTD-2016-597 del 22/07/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 01 (uno) agosto    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Aggiudicazione  del servizio  di  analisi  merceologiche sui 

rifiuti urbani differenziati e indifferenziati. CIG 670782939A. 

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per la   Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia  Romagna per il 

triennio  2016-2018,  del  Piano    Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget   generale e della Programmazione di Cassa 

2016.”;

- la  D.D.G.  n.  102 del  30/12/2015 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo   Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e  investimenti per l’anno il 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  33  del  15/02/2016  recante  “Direzione  Tecnica.  Programma  dell'attività 

contrattuale per l’anno 2016”;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che  con Determinazione n. 458/2016 è stata indetta la procedura di affidamento sotto soglia 

comunitaria  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  analisi  merceologiche  sui  rifiuti  urbani 

differenziati  e  indifferenziati,  dove  vengono  approvati  gli  atti  di  gara,  per  un  importo 

complessivo presunto di € 45.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza Euro 0,00;

RILEVATO:

- che, in data 12 aprile 2016, è stato pubblicato sul sito www.arpa.emr.it l’avviso di avvio 

della  procedura  dando  il  giorno  27  aprile  2016  come  termine  per  la  ricezione  delle 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  il  seguente  Codice 

Identificativo Gara: CIG 670782939A.

- che,  con  lettera  d’invito  prot.  PGDG/2016/3706  del  01/06/2016,  sono  state  invitate  a 

presentare offerta per il servizio di cui trattasi le ditte che si sono segnalate a seguito della 

http://www.arpa.emr.it/


pubblicità dell’avviso, come di seguito individuate: 

N. Denominazione C.F.
1 CAIM SRL 00837670538
2 LA.RI.AN. IDROPUR SAS 00812470284
3 LABORATORIO ICQ SRL 01272451004
4 IGENIA
5 AMBIENTE SC 00262540453
6 C.P.G. LAB SRL 00374910099
7 GRUPPO CSA 03231410402

- che  la  lettera  di  invito  ha  stabilito,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

secondo i criteri di seguito riportati:

Valutazione tecnica massimo punti 50

Valutazione economica massimo punti 50

- che, entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 13,00 del 16 giugno 

2016, sono pervenute, in plico sigillato, 2 offerte delle ditte:

GRUPPO CSA

C.P.G. LAB SRL 

- che,  in  data  17  giugno  2016,  come  si  evince  dal  verbale  agli  atti, il  Responsabile  del 

Procedimento,  dott.ssa Barbara Villani,  nominata  con determina del Direttore  Tecnico n. 

458/2016, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa;

- che,  come da verbale del 21/06/2016,  agli atti,  sono state  ammesse al prosieguo della gara 

entrambe le ditte, GRUPPO CSA e CPG LAB srl;

- che, in data 23/06/2016, è stato pubblicato sul sito www.arpae.it l'elenco delle ditte  ammesse 

al  prosieguo  del  procedimento  di  gara  con  comunicazione  alle  ditte  dell'avvenuta 

pubblicazione; 

- che, con lettera prot. PGDG/2016/4210 del 22 giugno 2016 a firma del Direttore Tecnico di 

Arpae  Emilia-Romagna,  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  preposta  alla 

valutazione delle offerte,  così composta:

Dott.ssa Donatella Ferri (Responsabile CTR sistemi idrici) Presidente;

Dott.ssa Maria Concetta Peronace (Coll. amministrativo esperto) Componente;

Dott.ssa Veronica Rumberti (Coll. amministrativo esperto) Componente;

Dott.ssa Maria Cerullo segretario verbalizzante;

- che, in data 23/06/2016, è stata pubblicata sul sito www.arpae.it  la lettera di nomina della 

Commissione con i curriculum dei componenti, come previsto dall'art. 29 del Dlgs 50/2016;

- che il giorno 28/06/2016, come si evince dal verbale agli  atti  dell’amministrazione,  si è 

http://www.arpae.it/
http://www.arpae.it/


aperta la seduta pubblica della commissione giudicatrice che ha proceduto all’apertura delle 

buste B contenenti la documentazione tecnica;

- che  la  Commissione,  nella  seduta  del  28  giugno  2016,  come  da  verbali  agli  atti 

dell’amministrazione,  ha proceduto alla  valutazione  e  all’attribuzione  dei  punteggi  delle 

offerte tecniche, secondo i criteri e le modalità riportate nella lettera di invito e di seguito 

riepilogati:

DITTE
PUNTEGGIO TECNICO 

RIPARAMETRATO 
 C.P.G. LAB srl 10,80

Gruppo C.S.A spa  50

- che, il giorno 13/07/2016, si è aperta la seduta pubblica della commissione giudicatrice che 

ha  proceduto  alla  lettura  dei  punteggi  tecnici  assegnati,  come  riportato nel  verbale  del 

28/06/2016, agli atti dell’Amministrazione, e all’apertura delle buste C contenenti l’offerta 

economica e ha dato lettura degli importi con le seguenti risultanze:

DITTE Importo complessivo servizio (euro)
C.P.G. LAB srl 41.800,00

Gruppo C.S.A spa 40.130,00

- che  proseguendo  i  lavori  in  seduta  riservata  la  Commissione  ha  calcolato il  punteggio 

economico come segue:

DITTE Importo complessivo servizio (euro)
Punti

C.P.G. LAB srl 41.800,00 48

Gruppo C.S.A spa 40.130,00 50

- che  la  Commissione  ha  proceduto  a  sommare  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica  e 

all’offerta economica, come risulta dalla seguente tabella:

DITTE PUNTEGGIO TECNICO 
RIPARAMETRATO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

C.P.G. LAB srl 10,80 48 58,80
Gruppo C.S.A spa 50 50 100

CONSIDERATO:

- che,  come  si  evince  dal verbale del  13/07/2016 agli  atti  dell’amministrazione,  è  stata 

formulata la seguente graduatoria finale:



1° - Gruppo C.S.A spa con un punteggio complessivo pari a punti 100 ed un importo del 

servizio pari a euro 40.130,00;

2° -  C.P.G. LAB srl  con un punteggio complessivo pari a punti  58,80 ed un importo del 

servizio pari a euro 41.800,00;

DATO ATTO:

- che  il  Gruppo CSA spa si  è  riservato la  possibilità  di  affidare in  subappalto  parte  delle 

prestazioni, nel limite del 30%;

- che è stato acquisito il DURC on line della società Gruppo C.S.A spa via Torrente 22  Rimini 

cf. 03231410402, risultato regolare;

- che il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con modalità elettronica, secondo 

lo schema allegato alla determina di indizione n. 458/2016;

- che,  ai  sensi  dell'art.  29 del  d.  lgs.  50/2016 e degli  artt.  23 e  37 del d.  lgs.  33/2013,  si 

provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli obblighi informativi verso 

l'ANAC mediante il sistema informatizzato regionale SITAR;

- che, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa, nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della 

D.D.G. 102 del 30/12/2015;

RITENUTO

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, 

all'affidamento  del  servizio  di  analisi  merceologiche  sui  rifiuti  urbani  differenziati  e 

indifferenziati,  CIG 670782939A, alla società Gruppo C.S.A spa via Torrente 22  Rimini 

CF.  03231410402,  alle  condizioni  indicate  nel contratto  e  negli  atti  di  gara,  risultata  la 

migliore  offerente,  per  un  punteggio  pari  a  100 e  un  importo  complessivo  pari  a  euro 

40.130,00 (quarantamilacentotrenta,00), IVA esclusa;

- di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica sul sistema AVCpass dei requisiti di 

ordine generale dichiarati  dall'affidatario, fermi restando, altresì, gli adempimenti  in capo 

all'aggiudicatario per la stipula del contratto; 

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto  e  che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 



conseguentemente costi per la sicurezza;

- che la società Gruppo C.S.A spa ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale 

per l’esecuzione dei contratti pubblici di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del CTR gestione integrata rifiuti, subsidenza e siti contaminati, Dott.ssa 

Barbara Villani, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, è la stessa Dott.ssa  Barbara Villani;

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016,  per i motivi in premessa 

esposti, la procedura di cui trattasi (CIG 670782939A) alla società Gruppo C.S.A. spa - via 

Torrente 22  - Rimini – C.F. 03231410402, risultata la migliore offerente, per un importo di 

euro  40.130,00  (quarantamilacentotrenta,00)  IVA  esclusa,  pari  a  complessivi  euro 

48.958,60 (IVA compresa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3. di  sottoscrivere il contratto, mediante scrittura privata con modalità elettronica secondo lo 

schema  di  contratto  allegato  alla  determina  di  indizione  n.458/2016 e  alle  condizioni 

economiche di cui all'offerta dell'aggiudicatario;

4. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  alla  presentazione  della  documentazione  prevista 

nella  comunicazione  di  aggiudicazione e  al  positivo  espletamento  delle  verifiche 

concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dai  concorrenti  in  sede  di  gara,  avvalendosi  del 

sistema AVCPass;

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, a 

dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella Sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  e  ad  assolvere  agli  obblighi  informativi  verso  l'ANAC 

mediante il sistema informatizzato regionale SITAR;



6. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecuzione, e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76, del D. lgs. 50/2016;

8. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  44.558,60 (20.000  IVA  commerciale;  20.130+IVA), 

relativo al presente provvedimento, avente natura di "servizi vari appaltati esternamente", è 

a  carico  dell’esercizio  2016 ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale, con riferimento al CdC DTGIR e al progetto CON16–DTGIR, come 

di seguito specificato:

euro 24.558,60 (IVA compresa) sul CdC DTGIR

euro 20.000 (IVA commerciale) progetto CON16 - DTGIR

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni - 



N. Proposta:   PDTD-2016-597   del    22/07/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione del servizio di analisi 
merceologiche sui rifiuti  urbani differenziati  e indifferenziati.  CIG 
670782939A.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/07/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


